— 1 —

河北省青少年科技活动领导小组文件

冀青科领字〔2019〕3号

关于组织开展第 35届河北省

青少年科技创新大赛及作品征集的通知

各市（含定州市、辛集市）科协，青少年科技活动领导小组，华

北油田教育分局、雄安新区党群工作部、雄安新区管委会公共服

务局：

第 35 届河北省青少年科技创新大赛活动于 2019 年 9 月启

动，2020 年一季度举办终评展示活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题和内容

（一）活动主题

创新·体验·成长。

（二）活动内容

1．创新成果竞赛项目：由青少年科技创新成果竞赛和科技

 — 2 —

辅导员科技教育创新成果竞赛组成。

2．评比展示类比赛：由青少年科技创意比赛、优秀科技实

践活动比赛、少年儿童科学幻想画和青少年科学 DV 等比赛组

成。

3．在终评展示期间设有科技辅导员论坛和科技教育论坛等

内容。

二、评审标准与奖项设置

1．评审标准。严格依照全国和河北省青少年科技创新大赛

规则及评审标准实施。

2．奖项设置。本届大赛青少年科技创新成果项目、科技辅

导员科技教育创新成果项目、青少年科技创意项目、优秀科技实

践活动项目、少年儿童科学幻想画、青少年科学 DV 等项目设等

级奖（一、二、三等奖），另设有优秀科技辅导员奖、优秀组织

单位奖、十佳科技教育创新学校奖。

三、评奖程序

1．大赛组委会对上报作品进行审查，符合申报要求的各类

作品将提交大赛评审委员会进行评审。评审分初评、终评两个阶

段完成。

2．通过初评的优秀作品将参加终评和展示，参加优秀科技

辅导员评选的选手还需要参加论坛活动（具体时间、地点另行通

知）。终评展示期间将对创新成果项目选手进行知识问辩，问辩

成绩作为评审参考主要依据之一。

3．省级终评结束后，大赛评审委员会将根据全国青少年科

 — 3 —

技创新大赛组委会分配给我省的名额，择优推荐各类项目参加第

35 届全国青少年科技创新大赛。

四、申报方式

1．报送项目必须是参加了当地竞赛和评比活动，并经市级

组织机构组织专家评审的项目。各市必须按照通知分配的名额

（见附件 1）和有关要求报送项目。申报时，小学、初中项目名

额不足可以占用高中项目名额，但高中项目不得占用小学、初中

项目名额。

2．本届大赛的竞赛项目（青少年和科技辅导员）、创意项

目、科技实践活动、科幻画和优秀组织单位的申报采取网络申报

的形式，申报时间为 11 月 12 日—12 月 2 日(中午 12:00 截止)。

11月11日，市级创新大赛管理员登陆http://hebei.xiaoxiaotong.org

查看项目申报授权号，并将项目申报授权号发给本市符合资格的

申报者。

申报者需在 http://hebei.xiaoxiaotong.org 注册登录，并使用授

权号在线填报项目，上传申报资料；确认申报信息后，在线打印

申报书，按要求签字（申报书每一页需申报者签字）、盖章；扫

描申报书并上传，确认完成申报。

3．科学 DV 项目和十佳科技教育创新学校的评审仍延续报

送纸质材料和光盘的形式。根据考察评审的需要，各市十佳科技

教育创新学校的申报材料请于 2019 年 10 月 31 日前报省青少年

科技中心。

4．所有报送项目必须认真填写申报书（见附件 3）和提供

 — 4 —

所需附件，并按要求签字和加盖公章。一经发现申报书填写不符

合要求（缺少签字、盖章、照片等）和缺少必备附件的，视为不

合格作品在初选时淘汰。

5．采取网上申报的项目，需同时报送申报书原件和所有上

传资料（研究论文、查新报告等）的原始纸质材料一份，每项作

品所有资料要统一装在同一个档案袋内，并将申报书第一页贴于

档案袋封面上；优秀科学幻想画的申报书需按要求贴于作品背面

左上角。如纸质材料和网络申报内容不符，以网络申报为准。

6．大赛优秀组织单位奖和十佳科技教育创新学校奖，由各

市按照有关标准及分配名额（见附件 1）推荐组织工作突出的市

级以下（不含市级）单位（限科协和教育部门）和十佳科技教育

创新学校上报省竞赛组委会，经省竞赛组委会审定后确定。不符

合上报条件的单位、学校和不按分配名额报送的不予受理。

市级优秀组织单位奖，由省竞赛组委会根据各市大赛组织规

模、项目申报、辅导员培训、参赛作品水平及展示等情况进行综

合评定。参加市级优秀组织单位奖评审的市，必须按照网络申报

的要求认真填写和上传评审资料。

7．各市申报的作品清单，须统一采用 excel 电子表格格式，

并以电子邮件（发送至 363347498@qq.com）方式申报（见附件

2），同时在报送作品时须附一份作品书面清单，并加盖市级主

管单位公章。

所有申报项目的纸质材料（十佳科技教育创新学校须 10 月

31 日前报送）务必于 2019 年 12 月 1 日至 5 日报送省青少年科

 — 5 —

技中心，逾期不予受理。

五、有关要求

1．各市要加强领导，认真做好组织发动工作，使更多的青

少年和科技辅导员参与到活动中来，同时积极做好辅导员的培训

工作，进一步提高活动水平及作品质量。

2．各市级竞赛可以参照全国及河北省青少年科技创新大赛

规则和本通知要求组织实施。市级竞赛的评审工作，要严格按照

规定程序进行，确保竞赛的公开、公正、公平。

3．活动要注重青少年科学探究和创新实践基本能力的培养；

倡导青少年主动进行研究性学习，主动探究身边的科学问题；鼓

励和挖掘青少年中质朴的原始创新意识。科技辅导员的科技教育

创新成果，要注重原始创新和科教制作的探究与发明。

4．创新项目竞赛作品要坚持“三自”（自己选题、自己设计

和研究、自己制作和撰写）、“三性”（科学性、创新性、实用性）

原则，突出创新性和科学性；青少年创新项目研究报告字数应在

1 万字以内；科技辅导员科技教育创新成果项目分为科教制作类

和科技教育方案类，科教制作类项目需提交项目报告，报告内容

包括：项目原理、用途、改进点等相关材料和项目实物照片；科

技教育方案类项目需提交由科技辅导员本人设计的青少年科技

教育方案，基本要素包括：

（1）方案的名称；

（2）方案的背景（需求分析）与目标；

（3）方案所涉及的对象、人数；

 — 6 —

（4）方案的主体部分，包括：a．活动内容。b．难点、重

点、创新点。c．利用的各类科技教育资源（场所、资料、器材

等）。

5．评比展示创意作品要求：（1）作品内容应是针对生活中

或科学技术领域中某一个问题所提出的创新性科学设计或解决

方案。（2）作品主要以文案形式说明创意，内容应包括对问题

的描述、相关背景综述和分析、针对问题提出的设计模型、解决

思路、方案等。可附加设计图或图片、文案字数不超过 2000 字。

（3）作品内容不得仿冒、抄袭或侵害他人知识产权及著作权。

优秀科技实践活动作品要坚持“五要素”标准，更强调真实

性、示范性、教育性和完整性；申报优秀科学幻想画的作者年龄

在 5—14 周岁阶段方可申报，画幅规格为 54cm*38cm。

6．每名学生和科技辅导员在当届大赛中，只允许申报一个

项目（包括集体项目），科学幻想画每人只限于一幅作品，不得

多件作品申报，如发现多件申报将取消其参赛资格；青少年创意

项目和辅导员科技教育创新成果项目仅限于个人申报；青少年科

技创新成果竞赛集体项目的申报者不得超过 3 人，并且必须是同

一学校、同一学历段（小学、初中、高中）学生的合作项目；优

秀实践活动项目必须以小组或单位名义申报。

7．申报网络于 11 月 12 日 9 点开启，12 月 2 日中午 12 点

关闭，请务必在规定时间内完成申报项目的填报、上传、提交和

审核等工作，逾期不予受理。

8．附件 2、附件 3 电子表格内容请在河北省科协公务网（网

 — 7 —

址：http://www.hbast.org.cn）下载。

六、联系方式

联系单位：河北省青少年科技中心

联系地址：石家庄市西大街 73 号

联 系 人：刘  燕

联系电话：0311—86046374

电子信箱：363347498@qq.com

邮    编：050011

附件：

1．第 35 届河北省青少年科技创新大赛作品名额分配表

2．第 35 届河北省青少年科技创新大赛作品申报清单

3．第 35 届河北省青少年科技创新大赛作品各类申报书

                     河北省青少年科技活动领导小组

（河北省科协、河北省教育厅、河北省科

技厅、河北省生态环境厅、河北省体育

局、共青团河北省委、河北省妇联）

2019 年 9 月 16 日

mailto:363347498@qq.com

 — 8 —

附件 1：

第 35届河北省青少年科技创新大赛作品名额分配表

名  称

竞赛
项目
总数

高中 60% 初中 20% 小学 20% 创意

项目
科幻画

优秀实

践活动

辅导员

创新项目

青少年
DV

优秀

组织奖

十佳

学校 总数 个人 集体 总数 个人 集体 总数 个人 集体

石家庄市 140 84 67 17 28 22 6 28 22 6 10 80 8 11 4 3 3

承 德 市 50 30 24 6 10 8 2 10 8 2 10 90 8 11 4 3 3

张家口市 30 18 14 4 6 5 1 6 5 1 10 110 8 11 4 3 3

秦皇岛市 50 30 24 6 10 8 2 10 8 2 10 90 8 11 4 3 3

唐 山 市 140 84 67 17 28 22 6 28 22 6 10 100 8 11 4 3 3

廊 坊 市 50 30 24 6 10 8 2 10 8 2 10 50 8 11 4 3 3

保 定 市 80 48 38 10 16 13 3 16 13 3 10 80 8 11 4 3 3

沧 州 市 30 18 14 4 6 5 1 6 5 1 10 80 8 11 4 3 3

衡 水 市 75 45 36 9 15 12 3 15 12 3 10 80 8 11 4 3 3

邢 台 市 75 45 36 9 15 12 3 15 12 3 10 80 8 11 4 3 3

邯 郸 市 70 42 34 8 14 11 3 14 11 3 10 80 8 11 4 3 3

华    油 30 18 14 4 6 5 1 6 5 1 10 40 8 5 4 2 2

定    州 10 6 5 1 2 1 1 2 1 1 5 20 2 5 1 1 2

辛    集 10 6 5 1 2 1 1 2 1 1 5 20 2 5 1 1 2

雄安新区 10 6 5 1 2 1 1 2 1 1 5 20 2 5 1 1 2

合   计 850 510 407 103 170 134 36 170 134 36 135 1020 102 141 51 38 41